
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 77833.77833/2020

Determinazione n. 167 del 25/01/2021

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA   EX ART.1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L.76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA REGIONE 
LOMBARDIA, PER L'AFFIDAMENTO DELL'EROGAZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA FISSA PER IL 
COMUNE DI MANTOVA PER IL PERIODO DI 36 MESI - CIG 84916982DF.

IL DIRIGENTE

VISTE
- la D.C.C. n.58 del 30/12/2020 con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e 
il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
- la D.G.C. n.  6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) con la quale la Giunta Comunale ha provveduto 

all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021.

PREMESSO CHE 
- con determinazione nr. 2539 del 10.11.2020 è stato dato avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 da svolgersi in modalità telematica 
mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa per l’affidamento  dell’erogazione dei servizi di telefonia 
fissa per il comune di Mantova  per un importo stimato di Euro 120.000,00 iva esclusa, contestualmente è 
stato approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione 
degli operatori  economici da invitare alla procedura:
- l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato in data 12.11.2020 fino al 30.11.2020 sulla 
piattaforma Sintel (id.131214246) e sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara -Aperti- Servizi, fissando il termine per l’invio delle domande alle ore 12:00 del 
giorno 30.11.2020;
- entro il suddetto termine hanno risposto validamente all’avviso nr. 6 operatori, come risulta dal verbale di 
verifica candidature del 18.01.2021 (conservato in atti con Prot. riservato n. 94032/2020) che resterà 
secretato sino alla scadenza prevista per la presentazione delle offerte;

VISTO il verbale di cui sopra con il quale sono state ammesse al prosieguo della procedura solamente 4 
operatori (elenco in atti);

VISTO altresì la facoltà, prevista nell’avviso di manifestazione, di poter procedere anche qualora fossero 
pervenute manifestazioni di interesse in numero inferiore a 5; 

RITENUTO pertanto di procedere con la diramazione dell’invito alla procedura negoziata da espletarsi sulla 
piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia;

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 n. 50 che dispone che “ANAC, attraverso linee guida, bandi-tipo, capitolati-
tipo, contratti-tipo ed altri strumenti di regolazione flessibile, comunque denominati, garantisce la promozione 
dell'efficienza, della qualità dell'attività delle stazioni appaltanti” (art. 213, comma 2) e che «successivamente 
alla adozione da parte dell'ANAC di bandi tipo, i bandi di gara sono redatti in conformità agli stessi» (art. 71), 
precisando ulteriormente che “le stazioni appaltanti nella delibera a contrarre motivano espressamente in 
ordine alle deroghe al bando- tipo”;

PRESO ATTO che con deliberazione ANAC n. 1228 del 22 novembre 2017, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale - Serie Generale n.298 del 22 dicembre 2017, è stato approvato il Bando-tipo n. 1/2017, ai sensi 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

dell’art. 213, comma 2 del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento di servizi e forniture nei settori ordinari, di importo 
pari o superiore alla soglia comunitaria, aggiudicati all’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il 
miglior rapporto qualità/prezzo;

PRESO ATTO, altresì, che nella stessa deliberazione, Anac ha previsto che la circostanza che la gara sia 
telematica costituisce adeguata motivazione di scostamento dalle previsioni del Disciplinare tipo, pertanto, in 
caso di gara telematica le stazioni appaltanti apporteranno le opportune modifiche al testo del Disciplinare, 
per la gestione telematica della procedura;

RITENUTO opportuno, per omogeneità dei procedimenti, conformare la procedura negoziata sottosoglia per 
l’affidamento dell’appalto con quanto previsto da Anac nell’atto sopracitato per procedure soprasoglia, 
applicando le disposizioni del Bando tipo per quanto compatibili alla procedura in oggetto;

VISTI i sottoelencati documenti di gara che, insieme con le disposizioni contenute nella presente 
determinazione a contrarre, disciplinano la procedura:

1. Capitolato prestazionale  (All.1);
2. Lettera invito (All.2) con i suoi allegati;
3. All. A – istanza di partecipazione 
4. All. B – Dichiarazione Sostitutiva + modello scheda Servizi
5. All. C - DGUE., versione editabile .
6. All. D – Modello Offerta economica
7. All .E - Patto d’integrità

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 93 comma 10 del D.Lgs 50/2016 la garanzia provvisoria non è dovuta,così 
come disposto dall’art. 1 comma 4 del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020;  sarà richiesta 
la sola cauzione definitiva a carico dell’aggiudicatario;

DATO ATTO che:

- è stato acquisito presso il sistema SIMOG il codice identificativo gara, CIG 84916982DF;

- come da comunicato Anac del 23.12.2020 il versamento dei contributi dovuti all’Autorità per le procedure di 
scelta del contraente, secondo le disposizioni della delibera di autofinanziamento dell’autorità, è stato 
riattivato con decorrenza dal 01.01.2021, e che pertanto sono dovuti i seguenti contributi come da delibera 
Anac n. 1197 del 18.12.2019 per l’anno 2021 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 23.12.2005, n. 
266:

- euro 30 a carico della stazione appaltante, da regolarsi mediante Mav cumulativo quadrimestrale,

- nessun contributo a carico degli operatori economici;

STABILITO, altresì, che:
 l’affidamento verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che 

sia ritenuta congrua e che  in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi 
dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016;

 in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del 
D.lgs. 50/2016;

VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL;
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti;
 il DPR 207/2010 (parti in vigore);
 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;

DETERMINA



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

ATTIVARE la procedura negoziata tramite l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, ai 
sensi art. 1 comma 2 lettera b del D.Lg. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020 per l’affidamento 
dell’erogazione dei servizi di telefonia fissa per il comune di Mantova per il periodo di 36 mesi per un importo 
stimato complessivo posto a base di gara di Euro 120.000,00 iva esclusa – cig.84916982DF

APPROVARE la documentazione di gara composta da:

1.Capitolato prestazionale (All.1);
2.Lettera invito (All.2) con i suoi allegati;
3.All. A – istanza di partecipazione 
4.All. B – Dichiarazione Sostitutiva + modello scheda Servizi
5.All. C - DGUE., versione editabile .
6.All. D – Modello Offerta economica
7.All .E - Patto d’integrità

APPROVARE, altresì, l’elenco dei concorrenti da invitare alla procedura negoziata, così risultanti dalla 
verifica delle manifestazioni pervenute (verbale conservato in atti e secretato ai sensi dellì’art. 53 comma 2 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e smi;

STABILIRE, come risulta dalla sopra elencata documentazione che:
 l’appalto verrà aggiudicato con  il criterio del prezzo più basso ai sensi della letera b) dl comma 4 

del’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, nonché sulla base di quanto disposto dall’art. 1, comma 3 del D.L. 
76/2020 convertito cn Legge 120/2020 

 a base d’asta viene posto il costo complessivo pari ad Euro 120.000,00 Iva esclusa; 

 il rapporto contrattuale tra e parti verrà perfezionato con scrittura privata in modalità elettronica  

IMPEGNARE la spesa totale pari a € 30,00 a favore di Anac quale contributo dovuto all’Autorità per le 
procedure di scelta del contraente attingendo al seguente capitolo:

Anno 2021 Numero Capitolo: 110140 Art.: 1319 Conto Finanziario: U.1.03.02.16.999 CDR e CDG: P039 
Importo: 30,00

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2021/1483/1 84916982DF  2021/110140/1319 U.1.03.02.16.999 P039 P039 P00 30,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


